
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

Pagină 1 din 2 
H.C.L. NR. 124/26.08.2021 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 57 din 25.03.2021 privind aprobarea 

solicitării adresată Guvernului României prin administratorul bunului SRI - Direcția 

Regională de Informații Dobrogea-UM 0764 Constanța în vederea efectuării demersurilor 

necesare privind transmiterea imobilului în suprafață de 22.259 mp din domeniul public al 

statului și administrarea SRI-Direcția Regională de Informații Dobrogea-UM 0764 

Constanța în domeniul public al orașului Techirghiol și declararea acestuia ca bun de 

interes local 

 

    

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în ședința ordinara din data de 26.08.2021. 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de d-l primar 

– Iulian-Constantin Soceanu , avizul Comisiei de specialitate nr.2,  

 Având în vedere : 

− Raportul de specialitate nr. 19065/18.08.2021 al compartimentului urbanism, 

− HCL nr.57/25.03.2021 privind aprobarea solicitării adresată Guvernului României prin 

administratorul bunului SRI- Direcția Regională de Informații Dobrogea-UM 0764 

Constanța în vederea efectuării demersurilor necesare privind transmiterea imobilului în 

suprafață de 22.259 mp din domeniul public al statului și administrarea SRI-Direcția 

Regională de Informații Dobrogea-UM 0764 Constanța în domeniul public al orașului 

Techirghiol și declararea acestuia ca bun de interes local, 

− Adresa Prefecturii Constanța nr. 7131/18.03.2021, adresa MDLPA nr.17509/29.07.2021, 

 Văzând prevederile art.129 alin.1, 2, lit."c", art. 292 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 

 In temeiul prevederilor art.136, 139, alin.3 si 196, alin.1, lit.a din O.G. nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 - H.C.L. nr. 57 din 25.03.2021 privind aprobarea solicitării adresată Guvernului 

României prin administratorul bunului SRI - Direcția Regională de Informații Dobrogea-UM 

0764 Constanța în vederea efectuării demersurilor necesare privind transmiterea imobilului în 

suprafață de 22.259 mp din domeniul public al statului și administrarea SRI-Direcția Regională 

de Informații Dobrogea-UM 0764 Constanța în domeniul public al orașului Techirghiol și 

declararea acestuia ca bun de interes local se modifică după cum urmează: 

1. Art.1  va avea următorul conținut: 

„Art.1 - Se solicită Guvernului României, prin administratorul bunului SRI- Direcția 

Regională de Informații Dobrogea-UM 0764 Constanța efectuarea demersurilor 

necesare transmiterea imobilului în suprafață de 22.259 mp, având datele de 

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din 

domeniul public al  statului și administrarea SRI - Directia Regionala de Informații 

Dobrogea - UM 0764 Constanta, în domeniul public al orașului Techirghiol.” 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

Pagină 2 din 2 
H.C.L. NR. 124/26.08.2021 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

2. Art.2, alin.1 va avea următorul conținut: 

„ ....................... 

- pentru suprafața de teren de 17.259 mp destinația va fi zonă de agrement şi sportivă. 

Prețul total al investiției este de  60.000 euro.” 

3. Art.2, alin.3 va avea următorul conținut: 

(3) “Sursele de finanțare ale investițiilor sunt bugetul local/bugetul de stat și fonduri 

externe nerambursabile.” 

 

Art.2 - Celelalte prevederi din H.C.L. nr.57/25.03.2021 rămân neschimbate. 

 

Art. 3 -  Secretarul general al orașului va face publică prezenta hotărâre prin afișaj și o va 

comunica persoanelor și instituțiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire.      

         

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15  voturi pentru, - voturi împotrivă, - abţineri, 

din totalul de 15 consilieri în funcţie.  

 

Techirghiol, astăzi – 26.08.2021. 

 Nr. 124. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             NICULAE BERBEACĂ                                                DR.JR.NICULINA PAROŞANU 
 


